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Введение

Во многих областях науки и техники возникает задача создания электромагнитной волны с
заданными свойствами. Один из способов решения этой задачи заключается в преобразовании
когерентного излучения перфорированной пластиной, размеры и расположение отверстий в
которой специальным образом рассчитаны. Такой подход позволяет значительно упростить и
удешевить оптическую систему.

Определение размеров и положений отверстий, которые необходимо сделать в пластине,
чтобы при дифракции на ней получилась нужная электромагнитная волна, является сложной
обратной задачей. Будем называть эту обратную задачу расчетом перфорированной пластины.
В теории дифракции существует классический метод для решения подобных задач. Однако
в данном случае этот метод имеет существенные недостатки, ограничивающие возможность
его практического применения.

1. Недостаточная точность синтеза электромагнитной волны. Результирующая волна су-
щественно отличается от желаемой, особенно, если требуется получить неоднородности
субволнового размера.

2. Высокая вычислительная сложность. Некоторые практические приложения требуют та-
ких объемов вычислений, что даже на суперкомпьютерах с производительностью по-
рядка петафлопса расчет может занимать несколько лет.

Предлагаемые в диссертации методы расчета и оптимизации устраняют эти недостатки.
Полученные в работе результаты имеют многочисленные приложения в оптике, в том числе
при контроле качества различных оптических систем с целью поиска и дальнейшей коррекции
дефектов в упомянутых оптических системах.

В задачах радиолокации, радиометрии, в антенной и волноводной технике предлагаемые
методы расчета и оптимизации также могут быть с успехом использованы, в частности, в це-
лях синтеза гибридных антенных устройств и для контроля качества различных отражающих
и преломляющих электромагнитные волны элементов этих устройств.

Целью данной работы является разработка нового метода расчета размеров и положений
отверстий в перфорированной пластине, обладающего приемлемой вычислительной сложно-
стью и обеспечивающего высокую точностью синтеза заданных электромагнитных волн.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие задачи.

1. Исследовать область применимости скалярной модели дифракции в задаче рассеяния
электромагнитной волны на перфорированной пластине.

2. Модифицировать существующий метод расчета перфорированной пластины, уменьшив
его вычислительную сложность.

3. Разработать метод коррекции, повышающий точность синтеза заданной электромагнит-
ной волны.

Основные положения, выносимые на защиту.
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1. Определена область параметров, в которой при расчете перфорированных пластин до-
пустимо использовать скалярную модель дифракции.

2. Были разработаны алгоритмы, кардинально снижающие вычислительную сложность
расчета перфорированной пластины.

3. Разработан метод коррекции, позволяющий значительно снизить отклонение результи-
рующего электромагнитного поля от желаемого.

Научная новизна.

1. Было выполнено оригинальное исследование области применимости скалярной модели
дифракции в задаче рассеяния электромагнитной волны на перфорированной пластине.

2. Был разработан новый алгоритм расчета свёртки двумерных функций с различным ша-
гом сетки на входе и на выходе.

3. Был разработан новый метод расчета градиента в пространстве большой размерности.

Практическая значимость. Результаты работы используются при расчете голографиче-
ских масок для микролитографии в Nanotech SWHL GmbH.

Достоверность полученных результатов. Достоверность изложенных в работе резуль-
татов обеспечивается серией расчетов и сравнением их результатов с экспериментальными
данными.

Апробация работы. Основные положения диссертации доложены на следующих конфе-
ренциях и семинарах:

� 58-ая научная конференция МФТИ (г. Долгопрудный, 2015);

� конференция «Quasilinear equations, inverse problems and their applications» (г. Долгопруд-
ный, 2015);

� семинар кафедры дифференциальных уравнений мехмата МГУ (г. Москва, 2015);

� семинар кафедры физической электроники физфака МГУ (г. Москва, 2015).

Личный вклад автора. Основные результаты диссертации получены автором самостоя-
тельно.

Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены в 10 публикациях [1–
10], три из которых опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК [1,2,4], три — в тезисах
докладов [3, 5, 6], четыре патента [7–10].

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения
и одного приложения. Полный объем диссертации составляет 83 страницы с 63 рисунками
и 3 таблицами. Список литературы содержит 38 наименований.
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Глава 1

Обзор некоторых результатов решения
задачи формирования электромагнитных
полей с заданными свойствами

1.1 Принцип формирования электромагнитных полей с за-
данными свойствами

В диссертационной работе рассматривается способ формирования электромагнитного по-
ля, заключающийся в преобразовании когерентного излучения перфорированной пластиной,
размеры и расположение отверстий в которой специальным образом рассчитаны.

Определение размеров и положений отверстий, которые необходимо сделать в пластине,
чтобы при дифракции на ней получилась нужная электромагнитная волна, является сложной
обратной задачей. Будем называть эту обратную задачу расчетом перфорированной пластины.

Задача рассматривается в рамках скалярной теории дифракции (вопросу корректности ис-
пользования здесь скалярного приближения посвящена глава 3). Пусть мы имеем:

1. функцию 𝑃𝑇 (𝑥, 𝑦), задающую желаемое распределение энергии электромагнитного поля
в области 𝑇 плоскости 𝑧 = 𝐿;

2. монохроматическую электромагнитную волну, приходящую из полупространства 𝑧 < 0
с комплексной амплитудой 𝐹𝐼(𝑥, 𝑦) в плоскости 𝑧 = 0 и длиной волны 𝜆.

В плоскости 𝑧 = 0 помещена непрозрачная пластина. Требуется рассчитать, как нужно рас-
ставить отверстия в пластине, чтобы при дифракции освещающей волны на этой пластине,
распределение энергии в области 𝑇 получалось как можно ближе к заданному. Оптическая
схема показана на рис. 1.1.

На проведенные в данной диссертационной работе исследования существенно повлияла
статья В. А. Боровикова «Математика, лежащая в основе голографии, как я её понимаю» [11],
поскольку в ней коротко и математически строго были сформулированы общие принципы
голографии и показана важность использования сферических волн для засветки перфориро-
ванных пластин. Приведем краткое описание метода, обычно используемого в задачах расчета
перфорированных пластин. Метод состоит из нескольких этапов.

1. Размещение в области 𝑇 виртуальных источников с распределением плотности
2
√︀
𝑃𝑇 (𝑥, 𝑦).

2. Численный расчет поля 𝐹𝑂(𝑥, 𝑦), создаваемого виртуальными источниками в плоскости
𝑧 = 0.
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Рисунок 1.1: Оптическая схема.

3. Расчет функции прозрачности 𝑉 (𝑥, 𝑦) = 𝑐1
𝐹𝑂·𝐹𝐼+𝐹𝑂·𝐹𝐼

|𝐹𝐼 |2
+ 𝑐2, где коэффициенты 𝑐1 и 𝑐2

подобраны так, чтобы значения функции лежали в диапазоне от 0 до 1.

4. Аппроксимация непрерывной функции 𝑉 (𝑥, 𝑦) отверстиями, расположенными по рав-
номерной сетке. Площадь каждого отверстия должна быть пропорциональна значению
𝑉 (𝑥, 𝑦) в соответствующей точке.

5. Моделирование дифракции освещающей волны на рассчитанной перфорированной пла-
стине. Сравнение полученного распределения энергии в области 𝑇 с желаемым.

Если не учитывать погрешность аппроксимации непрерывной функции отверстиями, то
прошедшее поле будет иметь комплексную амплитуду:

𝑊 (𝑥, 𝑦) =

(︂
𝑐1
𝐹𝑂 · 𝐹𝐼 + 𝐹𝑂 · 𝐹𝐼

|𝐹𝐼 |2
+ 𝑐2

)︂
· 𝐹𝐼 .

Легко видеть, что поле 𝑊 раскладывается в сумму трёх полей:

𝑊 = 𝑊1 +𝑊2 +𝑊3,

𝑊1(𝑥, 𝑦) = 𝑐1
𝐹𝑂 · 𝐹 2

𝐼

|𝐹𝐼 |2
,

𝑊2(𝑥, 𝑦) = 𝑐1𝐹𝑂,

𝑊3(𝑥, 𝑦) = 𝑐2𝐹𝐼 .

Волна 𝑊3 пропорциональна освещающей волне 𝐹𝐼 . Установлено, что во многих случаях
целесообразно использовать сходящуюся сферическую освещающую волну с точкой фоку-
са 𝐹 вне области 𝑇 , чтобы исключить её влияние на формируемое поле. Волна 𝑊2 является
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обратной к 𝐹𝑂 и в области наблюдения 𝑇 будет иметь распределение энергии, близкое к задан-
ному (с поправкой на коэффициент пропорциональности 𝑐1). Область 𝑇 следует разместить в

[…]

делим оптимизируемую матрицу виртуальных источников на 16 прямоугольных блоков. Каж-
дый узел будет обрабатывать 4 из них. На рисунке 4.3 показано распределение блоков по
узлам и порядок обработки блоков. Порядок обработки выбран таким образом, что никакие
соседние блоки не обрабатываются одновременно.
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а) Целевое распределение энергии б) Амплитуда функции влияния 𝐾

в) Распределение энергии до оптимизации
(1
2
|𝐵0|2)

г) Результирующее распределение энергии
после оптимизации (1

2
|𝐵50|2)

д) Зависимость 𝜎 от номера итерации

Рисунок 4.2: Пример работы алгоритма оптимизации
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Рисунок 4.3: Распределение блоков между вычислительными узлами

При оптимизации каждого блока принимается во внимание рамка вокруг него (шириной
порядка 50𝜆). Если какой-то из соседних блоков уже обработан, то загруженная из него часть
рамки фиксируется как граничное условие и не меняется при оптимизации текущего блока.

На кластере из двух узлов с процессорами Intel Xeon E5 2690 v2 (по два процессора на
узле) расчет комплексных амплитуд для 3 · 1010 виртуальных источников занимает менее 24-х
часов. Вычислительная сложность алгоритма линейно зависит от количества обрабатываемых
виртуальных источников.
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Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем.

1. Определена область параметров, в которой при расчете перфорированных пластин до-
пустимо использовать скалярную модель дифракции.

2. Разработаны алгоритмы, кардинально снижающие вычислительную сложность расчета
перфорированной пластины.

3. Разработан итерационный метод коррекции, позволяющий значительно снизить отличие
результирующего электромагнитного поля от желаемого.
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Приложение A

Некоторые результаты расчета
голографических масок для
микролитографии, полученные
компанией Nanotech SWHL GmbH с
использованием предложенных в
диссертационной работе методов

Представленные в диссертации методы были использованы компанией Nanotech SWHL
GmbH (http://nanotech-swhl.com) при расчете масок для субволновой голографической лито-
графии (SWHL — Sub-Wave Holographic Lithography). Приведенные в этом разделе результаты
не выносятся на защиту, поскольку принадлежат компании.

Литография — основной способ формирования изображения на кремниевой подложке при
производстве интегральных микросхем. Наиболее используемая технология литографии —
проекционная фотолитография с ультрафиолетовым источником света (DUVL) — к настояще-
му моменту достигла предела дальнейшего уменьшения разрешения при сохранении прием-
лемой цены.

Субволновая голографическая литография — это новая технология фотолитографии, ос-
нованная на принципе голографии [35–37] и использующая при создании изображения опи-
санные в данной диссертационной работе методы формирования электромагнитных полей.
Голографическая литография обладает рядом преимуществ перед проекционной литографией
и в дальнейшем может стать альтернативой существующим подходам.

На рисунке A.1 приведена схема голографического степпера в сравнении с проекционным
степпером. Голографический степпер не содержит проекционного объектива, за счет чего
получается значительно дешевле и проще. В основе голографической маски лежит перфори-
рованная пластина с квадратными отверстиями.

Голографические маски могут содержать десятки и сотни миллиардов отверстий. Рас-
чет конфигурации отверстий для голографической маски представляет большую сложность.
Предложенный в §2.4 данной работы метод расчета позволил кардинально уменьшить вычис-
лительную сложность и проблема с расчетом масок для больших топологий микросхем была
решена.

Материал главы 4 данной работы был использован для повышения качества формируе-
мого изображения. Без применения оптимизационных методов получение субволновых изоб-
ражений с приемлемым качеством было бы невозможным. На рисунках A.2 и A.3 показан
выбор начального фазового распределения виртуальных источников перед оптимизацией и
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Рисунок A.1: Голографический степпер

рассчитанная яркость результирующего изображения. Работа со сложными топологиями по-
требовала разработки специального алгоритма расстановки фаз, что само по себе оказалось
сложной задачей.

Рисунок A.2: Распределение фаз виртуальных
источников перед оптимизацией;

Разные цвета обозначают разные фазы.

Рисунок A.3: Полученное изображение
(интенсивность).

На рисунке A.4 показан пример изображения в резисте после проявки (компьютерное
моделирования), при использовании технологии SWHL. Ширина большинства элементов со-
ставляет 0.65𝜆 (𝐶𝐷 = 240𝑛𝑚 при 𝜆 = 365𝑛𝑚). Численная апертура голографического степ-
пера для этого расчета — 0.6. После оптимизации среднеквадратичное отклонения контура в
резисте от идеала составляет 4.8nm — 2% от ширины минимального элемента. Достигнутый
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результат не уступает достижениям проекционной литографии, где задача оптимизации так
же имеет принципиальное значение [38].

Рисунок A.4: Субволновое изображение в резисте c 𝐶𝐷 = 240𝑛𝑚, 𝜆 = 365𝑛𝑚.

Предложенный метод формирования электромагнитного поля удалось адаптировать для
получения изображений на искривленных поверхностях за одну экспозицию, что в настоящее
время очень востребовано в микроэлектронике. На рисунке A.5 приведен пример полученного
изображения (компьютерное моделирование).
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Connecting lines
Width: 1.8 µm
Pitch: 3.6 µm

Resist after development
(computer simulation)

Resist after development
(computer simulation)

Non-flat imaging with single exposure

Wavelength: 0.365 µm
CD: 0.24 µm NA: 0.6
Slope angle: 59:
Layout dimensions:

4mm x 2mm x 100 µm
Rayleigh DoF: ±0.5 µm
Line edge roughness: 4.8 nm (2% of CD)

Sub-wavelength
elements on

horizontal surfaces

Transition from
sub-wavelength
to 1.8 µm width
slope elements

Рисунок A.5: Изображение на искривленной поверхности, получаемое за одну экспозицию
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