ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Михеева Петра Андреевича «Программные методы расчёта и коррекции электромагнитных полей», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.18 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ»

В диссертационной работе рассматривается обратная задача электродинамики — задача генерации заданного электромагнитного поля. Эта задача имеет много практических приложений в оптике, радиолокации и других областях науки и техники.

Требуемое поле предполагается получать в результате дифракции когерентной волны на специальным образом рассчитанной системе отверстий в плоском экране. На основе метода Габора автор разработал новый метод расчёта размеров и положений отверстий в экране. Новый метод обладает низкой вычислительной сложностью и позволяет существенно повысить точность генерации электромагнитного поля. Полученные в работе результаты уже используются швейцарской компанией Nanotech SWHL GmbH при расчёте голографических масок для суб-волновой голографической литографии. Диссертационная работа Михеева П. А. является, безусловно, актуальной.

В работе были получены новые научные результаты.

1. Проведено оригинальное исследование области применимости скалярной модели дифракции.

2. Разработан быстрый алгоритм расчёта двумерной свёртки с разным шагом сетки на входе и на выходе. Это позволило уменьшить вычислительную сложность расчёта системы отверстий с $O(N^4)$ до $O(N^2 \log N)$.

3. Разработан метод оптимизации, повышающий точность генерации электромагнитного поля и позволивший, в частности, создавать световые изображения с элементами меньше длины волны, что имеет принципиальное значение в микролитографии.

Достоверность и новизна каждого научного положения и результата возражений не вызывают. Это один из тех немногих известных мне

примеров, когда математика работает непосредственно в технологии и позволяет получать принципиально новые существенные результаты.

Так как нужно отметить недостатки, я хотел бы указать на отсутствие обоснования того, что при решении задачи оптимизации найденный минимум будет близок к глобальному минимуму функционала.

Работа выполнена на высоком научном уровне, удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Михеев П. А. заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.18 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ».

Академик РАН,

Валерий Васильевич Козлов

Подпись В.В. Козлова
удостоверяю

А. Асыков
секретарь ИМАН

12.12.2016 г.